APÊNDICE N.º 11 — II SÉRIE — N.º 18 — 26 de Janeiro de 200570

Despacho n.º 457/2005 (2.ª série) — AP.  — Despacho de
delegação de competências. — De harmonia com o disposto no
artigo 35.º, n.º 1, do Código do Procedimento Administrativo,
aprovado pelo Decreto-Lei n.º 442/91, de 15 de Novembro, com
as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei n.º 6/96, de 31 de Ja-
neiro, ao abrigo do artigo 11.º, n.º 9, do Decreto-Lei n.º 559/99,
de 16 de Dezembro, alterado pelo Decreto-Lei n.º 177/2001, de 4
de Junho, nos termos do artigo 7.º, alínea d), do Regulamento dos
Serviços Municipais da Câmara Municipal da Golegã, publicado no
apêndice n.º 58 ao Diário da República, 2.ª série, n.º 113, de 16
de Maio de 2002, e artigo 70.º, n.º 1, da Lei n.º 169/99, de 18 de
Setembro, delego no chefe da Divisão Municipal de Obras, Urba-
nismo e Ambiente, engenheiro Acácio Galrinho Nunes, a compe-
tência para:

a) Autorizar a prestação de trabalho extraordinário, presta-
do em dias de descanso e feriados, relativamente aos fun-
cionários afectos à Divisão de Obras, Urbanismo e Am-
biente;

b) Assinar correspondência destinada a entidades públicas ou
a particulares;

c) Autorizar a passagem de termos de justificação adminis-
trativa;

d) Autorizar a passagem de certidões ou fotocópias autenti-
cadas aos interessados, relativas a processos ou documen-
tos, com respeito pelas salvaguardas estabelecidas por lei;

e) Notificar os requerentes para corrigir ou completar pedi-
dos, bem como da decisão de suspensão de procedimentos
tomada pelo presidente da Câmara, no âmbito do Regime
Jurídico da Urbanização e da Edificação.

São ratificados os actos praticados no âmbito da presente dele-
gação de competências desde 1 de Janeiro de 2004.

20 de Dezembro de 2004. — O Presidente da Câmara, José Tavares
Veiga Maltez.

CÂMARA MUNICIPAL DE LEIRIA

Aviso n.º 432/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os devidos efeitos
se torna público que, por meu despacho de 23 de Dezembro do
ano em curso, foram renovados os contratos de trabalho a termo
certo, celebrados entre esta Câmara Municipal e os indivíduos abaixo
referidos, ao abrigo do disposto no n.º 1 do artigo 10.º da Lei n.º 23/
2004, de 22 de Junho:

Ana Maria Bernardino Fonseca Santos — engenheiro técnico
mecânico de 2.ª classe, pelo prazo de um ano, com efeitos a 9
de Fevereiro de 2005.

Cláudia Isabel Santos Duarte — técnico superior de desporto de
2.ª classe, pelo prazo de um ano, com efeitos a 2 de Fevereiro
de 2005.

Patrícia Isabel Freitas Marques — fiscal municipal de 2.ª classe,
pelo prazo de um ano, com efeitos a 1 de Março de 2005.

Rui Manuel Todo Bom Andrade — engenheiro geológico de 2.ª classe,
pelo prazo de um ano, com efeitos a 1 de Março de 2005.

27 de Dezembro de 2004. — A Presidente da Câmara, Isabel
Damasceno Campos.

CÂMARA MUNICIPAL DE LISBOA

Aviso n.º 433/2005 (2.ª série) — AP.  — Contratos de tra-
balho a termo resolutivo certo. — Por despacho de 3 de Novem-
bro de 2004, do vereador da área de gestão de recursos humanos,
engenheiro José António Moreira Marques, com a delegação de
competências conferida pelo Despacho n.º 169/P/2004, de 30 de
Julho (Boletim Municipal, n.º 546, de 5 de Agosto de 2004):

Elizabete Cristina Cruz Gomes Teixeira, contrato celebrado nos
termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de
22 de Junho, e no Código de Trabalho, aprovado pela Lei n.º 99/
2003, de 27 de Agosto, para o exercício de funções equiparadas
a auxiliar de acção educativa.

Por despacho de 23 de Novembro de 2004, do vereador da área
de gestão de recursos humanos, engenheiro José António Moreira

Marques, com a delegação de competências conferida pelo Despa-
cho n.º 169/P/2004, de 30 de Julho (Boletim Municipal, n.º 546,
de 5 de Agosto de 2004):

Alcina Fernanda Lopes dos Santos, Ana Paula Castro Guerreiro
Coelho, Ana Paula Teixeira Mendes dos Santos Almeida, Carla
Maria de Oliveira Brito, Inês Salomé da Silva Lopes Grazina,
Maria da Luz Saraiva Figueiredo Bernardo, Mónica Alexandra
Botelho Rodrigues, Sónia Cristina Pereira Quintão, contratos
celebrados nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 9.º da Lei
n.º 23/2004, de 22 de Junho, e no Código de Trabalho, apro-
vado pela Lei n.º 99/2003, de 27 de Agosto, para o exercício de
funções equiparadas a auxiliares de acção educativa.

28 de Dezembro de 2004. — O Chefe de Divisão, Pedro Costa.

Aviso n.º 434/2005 (2.ª série) — AP.  — Rescisão de con-
trato de trabalho a termo certo. — Por despacho de 17 de No-
vembro de 2004, do director municipal de recursos humanos, foi
autorizada a rescisão de contrato de trabalho a termo certo, do
cantoneiro de limpeza, Alfredo Luís Brito Dias, a partir de 13 de
Outubro de 2004.

28 de Dezembro de 2004. — O Chefe de Divisão, Pedro Costa.

CÂMARA MUNICIPAL DE LOULÉ

Aviso n.º 435/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os efeitos pre-
vistos na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, aplicável à administração local pelo De-
creto-Lei n.º 409/91, de 17 de Outubro, faz-se público que, de acordo
com o despacho do vereador com poderes delegados pelo presi-
dente desta Câmara Municipal, datado de 24 de Novembro de 2004,
foram renovados, por mais seis meses, os contratos de trabalho a
termo certo, celebrados com os seguintes trabalhadores:

Ana Teresa Bento Torres Ribeiro — técnico superior de 2.ª clas-
se, índice 400, pelo prazo de seis meses, com data do contrato
de 23 de Junho de 2003.

Pedro Rafael Araújo Marreiros — técnico superior de 2.ª classe,
índice 400, pelo prazo de seis meses, com data do contrato de
23 de Junho de 2003.

27 de Dezembro de 2004. — Por delegação do Presidente da
Câmara, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

Aviso n.º 436/2005 (2.ª série) — AP.  — Para os efeitos do
disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 34.º do Decreto-Lei n.º 427/
89, de 7 de Dezembro, faz-se público que, por despacho do presi-
dente desta Câmara Municipal de 21 de Dezembro de 2004, foi
celebrado nos termos da alínea f) do n.º 2 do artigo 129.º da Lei
n.º 99/2003, de 27 de Agosto, bem como da alínea h) do n.º 1 do
artigo 9.º da Lei n.º 23/2004, de 22 de Junho, contrato de traba-
lho a termo resolutivo certo, com João Nuno Serra Gomes, na
categoria de técnico profissional de 2.ª classe (desenhador), índi-
ce 199, pelo prazo de um ano, com data do contrato de 27 de
Dezembro de 2004. (Isento de fiscalização prévia do Tribunal de
Contas.)

28 de Dezembro de 2004. — Por delegação do Presidente da
Câmara, o Vereador, Manuel Possolo Morgado Viegas.

CÂMARA MUNICIPAL DA LOURINHÃ

Aviso n.º 437/2005 (2.ª série) — AP.  — José Manuel Dias
Custódio, presidente da Câmara Municipal da Lourinhã:

Faz constar, para efeitos do n.º 1 do artigo 22.º do Decreto-Lei
n.º 555/99, de 16 de Dezembro, na sua redacção vigente, conjuga-
do com o artigo 77.º do Decreto-Lei n.º 380/99, de 22 de Setem-
bro, que a operação de loteamento urbano — Processo n.º 4008/
04, referente ao prédio rústico localizado em Cezaredas, freguesia
de Reguengo Grande, inscrito na matriz rústica sob o artigo 31 da
secção H da freguesia de Reguengo Grande e descrito na conserva-
tória do registo predial sob o n.º 2091, da freguesia de Reguengo